
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 
L.197 DEL 29/12/2022 LEGGE DI BILANCIO. CONVALIDA LISTA BENEFICIARI 
DELLA CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA 
NECESSITA' EROGATA DA INPS. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 77   del 13-08-2024 

Reg. Gen. N. 310   del 13-08-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di agosto, nella Casa Comunale, 
 

Il RESPONSABILE E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" L.197 DEL 29/12/2022 LEGGE DI 
BILANCIO. CONVALIDA LISTA BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' EROGATA DA INPS." attesta di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 81 del 13-08-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Roberta Capani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL RESPONSABILE E.Q. 

f.to   Davide Nicolosi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 81 del 13-08-2024 
 

Oggetto: 

L.197 DEL 29/12/2022 LEGGE DI BILANCIO. CONVALIDA LISTA BENEFICIARI DELLA 
CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" PER L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' 
EROGATA DA INPS. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Roberta Capani,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "L.197 DEL 29/12/2022 LEGGE 
DI BILANCIO. CONVALIDA LISTA BENEFICIARI DELLA CARTA SOLIDALE "DEDICATA A TE" PER 
L'ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' EROGATA DA INPS.", attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
PREMESSO che 
 l’art.1, comma 450 della legge 29 dicembre 2022 n.197, come modificato dal decreto legge 29 

settembre 2023 n 131, convertito dalla legge 27 novembre 2023 n.169, ai sensi del quale "E’ 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste, un fondo, con una dotazione di 600 milioni di euro per l’anno 2023, destinato 
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi 
ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, da parte dei soggetti in possesso di 
un indicatore della situazione economica equivalente non superiore ai 15.000,00 euro, da fruire 
mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante";  

 con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 04/06/2024 recante "Individuazione dei nuclei familiari in stato 
di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 2, 3, 4, e 5 della 
legge 30 dicembre 2023 n.213", sono stati definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del 
contributo economico in oggetto;  

CONSIDERATO che:  
 i beneficiari della misura non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le modalità 

previste dal citato Decreto Interministeriale;  
 i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti 

nel territorio italiano, in possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto, 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

ovvero iscrizione all’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale) e titolarità di 
una certificazione ISEE ordinario in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000 euro 
annui; 

 il contributo non spetta ai nuclei percettori di qualsiasi misura di inclusione sociale o sostegno alla 
povertà che preveda un sussidio economico di livello nazionale, regionale o comunale, o 
qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione 
involontaria, erogata dallo Stato;  

PRESO ATTO che:  
 in data 23/07/2024 l’INPS ha messo a disposizione tramite applicativo le liste dei potenziali 

beneficiari in possesso dei requisiti previsti dal Decreto Interministeriale del 4/06/2024 e 
richiesto ai Comuni di procedere alle verifiche anagrafiche e dei requisiti relativi per ciascun 
potenziale beneficiario;  

 U.O. I° Politiche Sociali ha proceduto, come richiesto dall’INPS, con i controlli anagrafici, la 
verifica dei requisiti e le eventuali incompatibilità con altre misure locali per ciascun nucleo 
familiare individuato; 

 l’elenco dei beneficiari, depositato agli atti del Servizio Sociale è stato convalidato tramite 
applicativo in data 09.08.2024;  

 la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari a 
€ 500,00 erogato attraverso una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, rilasciata 
da Poste Italiane;  

 il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati 
nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda 
alcolica e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari, 
aderenti ad apposita convenzione.  

 la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2024, comporta la non fruibilità 
delle carte e la conseguente decadenza del beneficio;  

RITENUTO di dover convalidare l’elenco dei beneficiari individuati così come consolidato tramite 
applicativo Web sul sito dell’Inps;  
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di Legge in materia ed alle 
norme statutarie e regolamenti dell’Ente; 
DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto si prescinde dal parere di 
regolarità contabile; 
RICHIAMATE: 
 La deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale viene approvato anche il Piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, D.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2024, ha approvato il DUP, 2024/2026; 
 La deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 La deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 02/07/2024, Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art.169 del D.Lgs.n.267/2000 e degli art.1 e 2 del D.P.R. 
24 giugno 2022 n. 81; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;  



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTA la propria competenza ad adottare l’atto ai sensi dell’art.107, D.lgs. 267 del 2000;  
VISTI 
 le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
 il D.L.gs. n. 267/2000; 
 la legge 27 novembre 2023 n.169; 
 la L.R. 3.12.1991, n.44;  
 la L.R. 23.12.2000, n.30;  
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 24.10.2023, modificato dal decreto n. 6 del 03.11.2023 e prorogato 

del n. 12 del 31.07.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al personale 
dipendente 

 il D.L.gs. n. 165/2001 il quale agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 

 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il regolamento sui controlli interni; 
 Il PEG; 
 Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) per 

il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n 68 del 08/06/2022 
Per quanto premesso 

PROPONE 
1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della Legge Regionale 30/04/1991 n. 10 come 

rubricato dall'art. 9, comma 3, della L.R. 05/2011 e ss.mm.ii, le motivazioni di fatto e di diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con la proposta 
di cui all’oggetto;  

2. DI APPROVARE l’elenco allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale 
allegato A, composto da n. 446 beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità 
denominata "Carta dedicata a te" individuati da INPS così come comunicato al Comune di 
Racalmuto tramite portale web dedicato;  

3. DI DARE ATTO CHE, in seguito a comunicazione da parte di INPS del numero identificativo 
delle carte, l’ufficio provvederà a comunicare ad ogni singolo beneficiario l’assegnazione della 
misura e le modalità di ritiro della carta presso tutti gli uffici postali;   

4. DI DARE ATTO che nel rispetto del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (GDPR 
General Data Protection Regulation- UE 2016/679), l’identificazione dei beneficiari avverrà 
attraverso identificativo attribuito dall’INPS e pertanto saranno omessi dall’allegato A i dati 
sensibili, che rimarranno secretati agli atti dell’Ufficio;  

5. DI TRASMETTERE all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato l’elenco dei 
beneficiari per le attività di Sua competenza;  

6. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto si prescinde dal 
parere di regolarità contabile; 

7. DI DISPORRE pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 
Trasparente/provvedimenti (art. 23 del D.lgs 33/2013) e nella sezione "Amministrazione 
trasparente/sovvenzioni, contributi sussidi vantaggi economici" (art. 26 del D. Lgs 33/2013);  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo pretorio on line, sul sito del 
Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it sino al 16.12.2024. 
 



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Roberta Capani 

 

 

 

 


